

# Antonia Luciana Pires

+5521988947295 · antonialucianapires.netlify.app · @antonialucianapires  
Rio de Janeiro, RJ, Brazil

## ENGENHEIRA DE SOFTWARE BACK-END

Engenheira de software com foco em back-end e experiência em comunicação, gestão de leads e prevenção a fraudes. Graduada em Análise de Sistemas e com MBA em Engenharia de Software. Autodidata, colaborativa e dedicada a aprimorar-se continuamente no desenvolvimento web.

## COMPETÊNCIAS CHAVES

Desenvolvimento Back-end  
Desenvolvimento Web  
Computação em Nuvem

Práticas de CI/CD  
Colaboração em Equipe  
Projetos Ágeis

Resolução de Problemas  
Aprendizado contínuo  
Engenharia de Software

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

**Mercado Livre** **set 2023 - Present**

### Engenheira de Software Back-end (Prevenção à Fraude)

Trabalho na área de prevenção de fraudes em uma aplicação que identifica e captura atividades fraudulentas nas mídias sociais. Utilizo Java, Spring, NoSQL, Looker Studio, BigQuery, programação funcional, DDD (Domain-Driven Design) e arquitetura hexagonal.

**Itaú Unibanco** **jul 2022 - set 2023**

### Engenheira de Software Back-end (Seguros)

Atuei em uma aplicação dedicada à captura, enriquecimento e distribuição de leads para diversas plataformas de atendimento ao cliente. Utilizei Java, Spring, Docker, bancos de dados NoSQL e SQL, arquitetura hexagonal e microserviços, além de uma variedade de serviços da AWS.

**Itaú Unibanco** **abr 2020 - jul 2022**

### Engenheira de Software Back-end (Recursos Humanos)

Atuei em uma plataforma para avaliação do desempenho de colaboradores. Utilizei Java, Spring, Docker e serviços AWS, adotando o padrão MVC e a implementação de microserviços.

**Inpartec** **ago 2019 - mar 2020**

### Front-end Developer (Comunicação)

Trabalhei com HTML, CSS e JavaScript em workplaces e sites institucionais de clientes.

## EDUCAÇÃO

### Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais

Pós-Graduação em Engenharia de Software

### Universidade Estácio de Sá

Graduação Tecnológica em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

### Recode Pro

Técnico em Desenvolvimento Full Stack